3

	Ч`ваш Республикин
	[image: image1.jpg]

	Чувашская Республика

	Улат`р район=н

	Администрация

	Администраций=

	Алатырского района

	ЙЫШ~НУ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25.02.2021  № 70

	25.02.2021  № 70

	Улат`р хули

	г. Алатырь

	О подготовке и проведении 18-19 марта 2021 г. командно – штабной тренировки на территории Алатырского района

В соответствии с Планом основных мероприятий Чувашской Республики в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах на 2021 год, утвержденным распоряжением Кабинета Министров Чувашской Республики от 30 декабря 2020 г. № 1200-р, во исполнение Указания Кабинета Министров Чувашской Республики от 19.02.2021 г. № 5 «По подготовке и проведению 18-19 марта 2021 г. командно-штабной тренировки с руководящим составом гражданской обороны, органами управления и силами Алатырского районного н объектовых звеньев территориальной подсистемы Чувашской Республики единой государственной системы предупреждения н ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях качественной подготовки и проведения командно-штабной тренировки 18-19 марта 2021 года, администрация Алатырского района

постановляет:

1. Назначить ответственным за подготовку учебных мест – заместителя главы администрации, начальника отдела по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству – А.В. Сазанова;

2. Определить учебные точки и ответственных за их подготовку:

2.1 Пункт управления, ЕДДС Алатырского района – заведующий сектором специальных программ С.П. Емельянов.
2.2 Подвижный пункт управления – заведующий сектором информационного  обеспечения А.В. Кирсанов и Д.А. Сидельников – начальник ЛТЦ Алатырского МЦТЭТ г. Шумерля  ПАО «Ростелеком» (по согласованию).

2.3. Учебное место по ликвидации аварии вследствие взрыва газа в многоквартирном жилом доме – глава глава Восходского сельского поселения  И.А. Кувялова (по согласованию).
2.4. Учебное место по отработке мероприятий, связанных с подтоплением населенного пункта – глава Алтышевского сельского поселения В.И. Кедяров (по согласованию).

 2.5. Учебное место по ликвидации дорожно-транспортного происшествия - заместитель главы – начальник отдела по строительству и ЖКХ А.В. Сазанов.

2.6. Учебное место «Диверсионно-террористический акт в здании администрации района» - заведующий сектором специальных программ С.П, Емельянов.
  2.7. Смотр сил и средств Алатырского районного звена ТП РСЧС - начальник 17 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии С.Н. Кедяров (по согласованию).

3. Определить ответственных за развертывание и организацию работы элементов системы гражданской обороны Алатырского района:
3.1. Приемный эвакуационный пункт (ПЭП) – директор МБОУ «Атратская СОШ» А.И. Рябов (по согласованию).

3.2. Защитное сооружение гражданской обороны (ПРУ) – и.о. директора МБУК «ЦКС Алатырского района» С.Н. Ефремова (по согласованию).

3.3. Санитарно-обмывочный пункт (СОП) – директор МАУ ДО «ДЮСШ» Алатырского района В.М. Чугунов (по согласованию).
3.4. Станция обеззараживания транспорта (СОТ) – руководитель ООО « КиПиАй – Агро» - «Сеченово» В.Н. Стаенный (по согласованию).
3.5. Станция обеззараживания одежды (СОО) – и.о. директора БУ «ПНИ Алатырского района» Министерства труда и социальной защиты Чувашской Республики О.В. Скобеева (по согласованию).
3.6. Пункт выдачи средств индивидуальной защиты (ПВСИЗ) - директор МБОУ «Атратская СОШ» А.И. Рябов (по согласованию)
3.7. Пункт временного размещения – директор МБОУ «Стемасская ООШ» Н.А. Ульянова (по согласованию).

3.8. Подвижный пункт питания (ПЭП) - директор ООО "Алатырский коопторг"  Б.С. Малышкин (по согласованию).
4. Руководителям следующих аварийно-спасательных служб:

-  противопожарная аварийно-спасательная служба
(17 ПСЧ 9 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Чувашской Республике – Чувашии (по согласованию);

- аварийно-спасательная служба энергоснабжения (Алатырское производственное отделение филиала ПАО «Россети Волга» - «Чувашэнерго» (по согласованию);
- аварийно-спасательная служба оповещения и связи (ЛТЦ Алатырского МЦТЭТ г. Шумерля  ПАО «Ростелеком» (по согласованию);
- аварийно- спасательная служба газоснабжения (Филиал АО «Газпром газораспределение Чебоксары» в г. Алатыре (по согласованию);
- служба охраны общественного порядка (МО МВД РФ «Алатырский» (по согласованию);
- медицинская аварийно-спасательная служба (БУ ЧР "ЦРБ Алатырского района" Министерства здравоохранения Чувашской Республики (по согласованию);
- коммунально- техническая аварийно-спасательная служба (МУП «ЖКХ Алатырского района»  (по согласованию);
- аварийно-спасательная служба защиты животных и растений (БУ ЧР «Алатырская районная станция по борьбе с болезнями животных» Госветслужбы Чувашской Республики (по согласованию);
- аварийно-спасательная служба торговли и питания (ООО "Алатырский коопторг" (по согласованию);
- инженерно – дорожная аварийно-спасательная служба (ООО «Восход» (по согласованию):
 - быть готовыми отработать вводные по тренировке;

- иметь предложение в решение КЧС;

- быть готовыми к докладу руководителю КШТ,
- быть готовыми к проведению смотра сил и средств аварийно-спасательных служб Алатырского района.
5. Организация передачи фото и видео материалов с подвижного ПУ в ГУ МЧС России по Чувашской Республике и в штаб руководства – заведующий сектором информационного обеспечения, освещение материалов о ходе проведении КШТ на сайте администрации района, оформление стенда – ведущий специалист-эксперт сектора информационного обеспечения М.Ю. Кириллова, главный специалист – эксперт сектора специальных программ Е.А. Аблизина.
6. МКУ «Центр финансового и хозяйственного обеспечения Алатырского района Чувашской Республики на время проведения командно-штабной тренировки выделить 1 автобус, 3 легковых автомобиля.
7. Рекомендовать главам сельских поселений и руководителям организациям: изучить требования методических и регламентирующих документов по вопросам обеспечения безопасности при ЧС, довести до личного состава привлекаемого  на учения  меры безопасности под роспись.
8. Окончательный срок готовности к КШТ установить 10 марта 2021 года.

9. Контроль над выполнением мероприятий по подготовке и проведению КШТ возложить на заместителя главы – начальника отдела по строительству и жилищно – коммунальному хозяйству А.В. Сазанова.
И.о. главы администрации                                                                          Т.М. Фирсова